(9) III, 59.

(10) Quod quo tempore factum sit non liquet. Conjecerim intra annos 1075 et 1084, quos alto silentio in chronico prætermisit; valde quoque dolendum Franconis magistri mortis annum plane ignorari. Sigebertus eum jam an. 1047 claruisse scribit.

(11) II, 37, quod ego vidi ipsum Casarem suis manibus adnotantem.

(12) II, 47, *fari libet hæc quæ vidimus ipsi*.

(13) II, 46, *quæ ipsi vidimus*.

(14) Quod priore tempore nonnulli, e. g., Pontanus in Bohemia pia, p. 3, sibi persuaserunt Cosmam episcopum et Cosmam decanum unum eundemque esse, jam refutavit Balbinus in Epitome rerum Bohemicarum, p. 241.

(15) II, 49, 50, *rumor nostras diverberat aures*.

Moguntiam mitterentur ut sacro ordine ab archiepi- A scopo Moguntino initiarentur, Cosmas eos comitaba- tur, ut ipse iis indicavit quæ de reditu in patriam litteris mandavit (16). Deinde, anno 1099, iterum sodalis factus est Hermanni novi episcopi Pragensis in adipiscendis sacris ordinibus; nam ambo et Hermannus et Cosmas a Seraphio archiepiscopo Strigoniensi ad eundem presbyteratus gradum in ipsa illius episcopi sede promoti sunt (17). Anno 1100, interfuit Pragæ consecrationi ecclesiæ S. Petri apostoli, et mirabili illi examini quo Hermannus episcopus fidem reliquiarum S. Ludmillæ probari jussit (18), et, an. 1108, crudelissimæ cladi, qua gens Wrssowicorum deleta est, testis interfuit (19). Ex quibus locis satis patet eum inter illos sine dubio fuisse S. Viti Pragensis capituli clericos, quibus in rebus Ecclesiæ administrandis summa esset aucto- ritas. Illorum numero, an. 1100, jam erat ascriptus. Cum enim Otto dux Moraviensis forum, in Sekir Kostel villa a parentibus canonicis Pragensibus da- tum, iis auferre conaretur, Cosmas legatus missus est ad Wladislaum ducem, ut suo labore et pruden- tia dampnum repararet; quem conatum ad felicissi- mum exitum perduxit (20). Decani tandem dignita- tem eum inter annos 1119 et 1122 adeptum esse ex iis apparebit, quæ de tempore quo librum com- posuerit paulo infra dicemus. Vidit igitur Cosmas illa tempora quibus et Ecclesia et Romanum impe- rium vehementissimis quasi procellis conquassa- bantur, virilique vigebat ætate cum de sacerdotum C matrimoniis acerbissima exorta esset questio; eo magis mirari subit cum hisce tempestatibus pene intactum retinuisse domi uxorem, eique ut fidelissi- mæ conjugii et omnium rerum suarum indimotæ comiti, ut ipsius verbis utar, anno 1117, post mor- tem versibus quibusdam in libro suo monumentum condidisse (21). Anno 1123, filii sui Heinrichi mentio- nem fecit (22). Anno demum 1125, quo dux Sobe- slaus in thronum evectus est, 21 Octob., diem obiit supremum Cosmas, ut alius in calce libri ejus adno- tavit, cum vitam honoribus minime carentem ad octogesimum fere ætatis annum duxisset (23).

Eorum quæ apud populares et exterarum gentes au- dierat Cosmas, vel viderat, vel denique ipse rerum

gerendarum particeps egerat, Vitæ suæ quasi sum- mam chronicon Bohemiæ confecit, quod, senex demum scribendum aggressus, senectutis vigentis maturum fructum posteris reliquit. Satis accurate tempus indicavit quo calamum ad scribendum sum- psit, quod in litteris ad Gervasium ita circumscri- psit: « Est autem hæc chronica composita, regnante quarto Heinricho Romano imperatore, et gubernante sanctam Ecclesiam Dei papa Calixto, sub temporibus ducis Bohemorum Wladislai simul et præsulis Pra- gensis Ecclesiæ Hermanni. » Calixtus II vero ponti- ficalem sedem adeptus est anno 1119, et obiit Her- mannus episcopus, quod Cosmas ipse litteris man- davit, anno 1122 (24), quod temporis spatium Heinrichi imperatoris et Bohemiæ ducis mentione facta probatur. Quo eum bene convenit quod uno loco libri primi res, anno 1110, gestas attigit (25).

Tres quibus constat chronicon libros non uno tenore conscripsit, certe eos non uno eodemque tempore in lucem emisit. Singulis enim singulos libros quasi donum dedicavit. Primum librum Ger- vasio magistro, quem archigerontæ nomine ornat, cum epistola dedicatoria transmisit, ut ejus judicium subiret, ex quo se totum pendere disertis verbis probat; illius jussu ad reliqua scribenda velle se præcingere aut gradum in calce libri primi sistere. Quod scripsit tempore quo nondum decanatus hono- rem adeptus erat, nam modesto titulo famuli sancti Wenceslai famulantium se appellat. Secundum illi dedicavit cujus hortatu hunc librum scribendum aggressus erat; eidem Clementi Brevnovensi abbati primum etiam librum quem « olim » Gervasio trans- miserat, proposuit (26). At non ita longe post pri- mum composuit secundum librum, et, ni fallor, ante mortem Hermanni episcopi, an. 1122. Tertii libri, quem præfatione tantum, non epistola dedi- catoria munivit, ultimam partem post Hermanni obitum conscripsit (27), eumque usque ad an. 1125 deduxit. In morte Wladislai ducis calamum deponere voluit ut probatur versu illo:

Sit libri finis nostri ducis est ubi finis (28);

sed postea nonnulla alia quæ memoria digna vide- bantur addidit. Qua ex re apparet Cosmam verba supra laudata de tempore quo chronicon composi-

NOTÆ.

(16) III, 3, in medio pernoctavimus campo.

(17) III, 9, et me. . . promovit.

(18) III, 11, uti ipsi vidimus.

(19) III, 24, vidimus enim eos miserabiliter in fo- rum trahi.

(20) III, 33, ego missus ex parte fratrum.

(21) III, 43.

(22) III, 51. Idem est Heinrichus Zdik, qui postea an. 1126 - 1150 Olomucensis episcopi munere sum- ma cum laude suorum functus, magna auctoritate in rebus publicis administrandis apud duces Bohe- miæ pollebat. Nomen ejus illis temporibus fuisse clarissimum ex haud paucis quæ attulerunt Cosmæ continuatores testimoniis apparet. De hac Heinrichi origine, quam proposuit Palackius I, 440, dubitari non posse episcopi docet tabula donationis pro pa- rentum animis factæ apud Bozekium cod. diplomat.